
Edicao: 330 - Data: 08/08/2025 

 

 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
 Secretaria de Finanças 
 Departamento de Contabilidade 

 Decreto nº 
 0052/2025 Em, 8 de Agosto de 2025. 
 

 
 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
 CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E 
 DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas 
 atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0481, de 11  de  novembro  de  2024. 
  
  
  
  
 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 134.200,00 (Cento e Trinta e 
 Quatro Mil e Duzentos Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue: 
 00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 04 122 1003 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
0000012 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 45.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
0000015 3390.40 99 15000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 4.000,00 
 INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ  
 Total da Ação 49.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 49.000,00 
 00.204 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 08 122 1003 2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social 
0000070 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 5.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 5.000,00 
 08 244 2011 2038 Implantação de Manutenção de Políticas Públicas para as Mulheres 
0000073 3390.39 99 15010000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 1.200,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 1.200,00 
 08 244 2011 2041 Manutenção do Programa de Segurança Alimentar e Nutricional 
0000061 3390.32 99 15000000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 15.000,00 
 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
 Total da Ação 15.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 21.200,00 
 00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 10 122 1003 2011 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
0000118 3390.39 99 15001002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 36.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 36.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 36.000,00 
 00.207 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 

 
 
 
 www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.4.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 3 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 1 de 5



Edicao: 330 - Data: 08/08/2025 

 

 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
 Secretaria de Finanças 
 Departamento de Contabilidade 
 04 122 1003 2014 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 
0000313 3390.36 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 5.000,00 
 PESSOA FÍSICA 
 Total da Ação 5.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 5.000,00 
 00.210 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 08 244 2012 2042 Concessão de Benefícios Eventuais de Assistência Social 
0000450 3390.48 99 15000000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 10.000,00 
 PESSOAS FÍSICAS 
 Total da Ação 10.000,00 
 08 244 2012 2044 Aprimoramento da Gestão do SUAS / IGD SUAS 
0000444 3390.39 99 16600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 5.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 5.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 15.000,00 
 00.213 SECRETARIA DE CULTURA 
 13 392 2015 2054 Promoção de Eventos e Festividades Culturais e Folclóricas 
0000496 3390.39 99 15010000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 8.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 8.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 8.000,00 
 Total de Suplementações 134.200,00 
 Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste 
 Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 
 134.200,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil e Duzentos Reais), como segue: 
 00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 04 122 1003 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
0000009 3390.36 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 49.000,00 
 PESSOA FÍSICA 
 Total da Ação 49.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 49.000,00 
 00.204 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 08 244 2011 2038 Implantação de Manutenção de Políticas Públicas para as Mulheres 
0000069 3390.36 99 15010000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 1.200,00 
 PESSOA FÍSICA 
 Total da Ação 1.200,00 
 Total da Unidade Orçamentária 1.200,00 
 00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 10 122 1003 2011 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
0000108 3390.36 99 15001002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 36.000,00 
 PESSOA FÍSICA 
 Total da Ação 36.000,00 
 10 301 2018 2063 Manutenção das Atividades de Outros Programas de Atenção Básica - PAB 
0000117 3390.39 99 15001002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 10.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 10.000,00 
 

 
 
 www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.4.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 3 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 2 de 5



Edicao: 330 - Data: 08/08/2025 

 

 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
 Secretaria de Finanças 
 Departamento de Contabilidade 
 Total da Unidade Orçamentária 46.000,00 
 00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental 
0000563 3390.39 99 15430000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 16.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
0000262 3390.39 99 15690000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 4.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
0000267 3390.40 99 15001001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 5.000,00 
 INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ  
 Total da Ação 25.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 25.000,00 
 00.207 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 18 544 2006 1018 Construção de Cisternas 
0000333 4490.51 99 15000000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 
 Total da Ação 5.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 5.000,00 
 00.213 SECRETARIA DE CULTURA 
 13 392 2015 2053 Incentivo à Produção de Atividades Artísticas e Culturais 
0000486 3390.31 99 17190000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 8.000,00 
 CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  
 Total da Ação 8.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 8.000,00 
 Total de Anulações 134.200,00 
 Total de Outras Fontes 0,00 

 Total Geral de Fontes 134.200,00 
  
  
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
  
  
 

 
 
 ________________________ 
 RONALDO NOGUEIRA 
 VIEIRA 
 Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.4.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 3 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 3 de 5



Edicao: 330 - Data: 08/08/2025 

  
  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Locação de imóveis para funcionamento de departamento públicos diversos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2025, nos termos do Art. 
74, inciso V, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
202.04.122.1003.2006.3.3.90.36.1500 203.04.122.1003.2008.3.3.90.36.1500 
204.08.122.1003.2013.3.3.90.36.1500 205.10.122.1003.2011.3.3.90.36.1500 
205.10.301.2018.2063.3.3.90.36.1500 205.10.301.2018.2063.3.3.90.36.1600 
206.12.361.1003.2010.3.3.90.36.1500 206.12.365.2003.2020.3.3.90.36.1500 
206.12.365.2003.2020.3.3.90.36.1540 206.12.365.2003.2020.3.3.90.36.1541 
206.12.365.2003.2020.3.3.90.36.1542 207.04.122.1003.2014.3.3.90.36.1500 
208.20.122.1003.2007.3.3.90.36.1500 209.27.122.1003.2012.3.3.90.36.1500 
210.08.244.2012.2043.3.3.90.36.1500 210.08.244.2012.2043.3.3.90.36.1660 
210.08.244.2012.2048.3.3.90.36.1500 210.08.244.2012.2048.3.3.90.36.1660 
212.26.122.1003.2071.3.3.90.36.1500 213.13.122.1003.2072.3.3.90.36.1500. VIGÊNCIA: 
até 07/08/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sertãozinho e: CT 
Nº 00163/2025 - 07.08.25 - AGUINALDO RIBEIRO DA SILVA - R$ 18.000,00. 

  
  
  
  
  
  
  

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 4 de 5



Edicao: 330 - Data: 08/08/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 

Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

 

PORTARIA Nº 285/2025 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SERTÃOZINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido a Servidora VANDIARA MARTINS 

MOREIRA, matrícula 80274, do cargo público de Farmacêutica, aprovada e classificada 

em Concurso Público realizado no dia 28 de novembro de 2015, nomeada no dia 05 de 

abril de 2018, Portaria de nº 032/2018, com lotação fixada na Secretaria de Saúde deste 

Município, conforme termo de desistência em anexo. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho, 08 de agosto de 2025.  

 

 

 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 5 de 5


